



## چرا واشنگتن بازی را به تهران واگذار کرد؟

جنگ اسرائیل و حماس - و احتمال اینکه این درگیری به یک آتش سوزی گسترده‌تر تبدیل شود، تلاش سه رئیس جمهور ایالات متحده را برای جدا کردن منابع آمریکایی و تمرکز بر خاورمیانه را از میان برد. بلافاصله پس از حمله حماس به اسرائیل در ۷ اکتبر، جو بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده به سرعت برای حمایت از اسرائیل، متحد مهم آمریکا، و جلوگیری از گسترش خصومت‌ها وارد عمل شد. اما از آن زمان تا به امروز این درگیری به بن بست جهانی تبدیل شده است. الزامات امنیتی که فرماندهی جنگ را هدایت می‌کند، زمینه ساز کشته شدن ده‌ها هزار غیرنظامی فلسطینی، و ایجاد یک فاجعه انسانی در نوار غزه شد. با گسترش بحران، تعاملات ایالات متحده در خاورمیانه نیز افزایش یافته است. در همین راستا نشریه فارن افرز یادداشتی را منتشر کرده است. در این یادداشت آمده است:

از منظر تهران، جنگ اسرائیل و حماس زمینه ساز تغییر موازنه قدرت و دور شدن از هژمونی ایالات متحده و به سوی نظم منطقه‌ای جدید که به نفع جمهوری اسلامی ایران است، سرعت می‌بخشد. ده روز پس از حمله حماس به اسرائیل، محمدباقر قلیباف، رئیس مجلس ایران، هشدار داد که تهاجم زمینی به غزه می‌تواند دروازه‌های جهنم را باز کند، یعنی پاسخی قاطع نه تنها به اسرائیل، بلکه علیه منافع و دارایی‌های آمریکا در منطقه به دنبال داشته باشد. با این حال ایران به دنبال تشدید تنش نیست. پس از اینکه دولت بایدن دو گروه ناهوایمبار بر به شرق مدیترانه اعزام کرد، ایران و متحدانش تلاش کردند تا از تشدید تنش اجتناب کنند. حزب‌الله حملات خود به شمال اسرائیل را به شکل ماهرانه‌ای تعریف کرد. با این حال، خطر محاسبات نادرست آمریکایی‌ها به مرور زمان افزایش خواهد یافت. محور مقاومت به عنوان گروه حامی ایران سابقه طولانی در سرسختی دارند و میچیز به سلاح‌هایی هستند که می‌تواند برای ایالات متحده پرهزینه باشد.

از منظر ایران عدم تمایل آمریکا برای حضور در ایران فرصت است. در چنین شرایطی تحرکات اشتباه ایالات متحده برای تهران و متحدانش مزیت است؛ اشتباهاتی شبیه به آنکه واشنگتن در دو دهه قبل انجام داد؛ زمانی که عراق حمله کرد، یا در سال ۲۰۱۸، زمانی که ترامپ سیاست هسته‌ای با یک اوباما در ارتباط با ایران را کنار گذاشت. در این میان، یک اشتباه محاسباتی توسط هر یک از بازیگران درگیر، می‌تواند درگیری را در ابعاد گسترده‌تری در سراسر خاورمیانه شعله ور کرده و آسیب عمیقی به ثبات منطقه و اقتصاد جهانی وارد کند. ایران اکنون در موقعیتی بهتر از هر زمان دیگری برای تسلط بر خاورمیانه قرار دارد. از اواخر مارس ۲۰۲۴، واشنگتن برای توافقی که حزب‌الله را ملزم می‌کرد تا نیروهای نخبه خود را از مرز لبنان با اسرائیل (سرزمین‌های اشغالی) بیرون بکشد و بازگشت هزاران غیرنظامی اسرائیلی را که خانه‌هایشان از ۷ اکتبر توسط راکت‌های حزب‌الله مباران شده است تسهیل کند، فشارهایی را تحمیل کرد. دستیابی به چنین توافقی برای جلوگیری از درگیری گسترده‌تر حیاتی است و واشنگتن باید به شدت برای آن فشار بیاورد و از منافع آشکار همه طرف‌های درگیر برای جلوگیری از تشدید تنش استفاده کند. در سال ۲۰۲۲، ایالات متحده در مذاکره در مورد توافق مرزی در یابی بین اسرائیل و لبنان برای اجازه اکتشاف گاز موفق شد، گزاره‌ای که نشان می‌دهد فرصت‌های دیگری برای مصالحه عملی وجود دارد.

دولت بایدن در حال حاضر در بحران انسانی غزه کرده تلاش دارد نقش آفرینی کند. به طور غم‌انگیز، این تلاش‌ها ممکن است برای جلوگیری از قحطی بسیار کم و دیر باشد. قحطی در غزه هم برای ایالات متحده و هم برای اسرائیل یک شکست استراتژیک و اخلاقی محسوب می‌شود و بایدن نباید اشتباهاتی را تکرار کند که موجب شود تا شبح چنین فاجعه‌ای منطقه را فرا گیرد. هرگونه تلاش برای توقف جنگ، مستلزم کاهش پیامدهای ویرانگر حملات اسرائیل به غیرنظامیان فلسطینی است. در چنین شرایطی عادی سازی روابط اسرائیل و عربستان شاید در ظاهر راهی جذاب برای ایجاد صلح و ثبات در منطقه و مقابله با نفوذ ایران در دراز مدت قلمداد شود، اما تحقق آن نیازمند باربست‌های سیاسی پیچیده‌ای است که هنوز به طور کامل طراحی نشده است. دستیابی به آن، مستلزم بازی‌های کوتاه‌مدت و میان‌مدت موثرتری برای تأمین امنیت در غزه، باز کردن راه برای انتقال رهبری در سرزمین فلسطین و مهار فشارهایی است که بازیگران برای گسترش درگیری در خاورمیانه آن را تحمیل می‌کنند.

## بازتاب

## قانون کاهش مدت سرسازی تا شهریور ماه اجرایی می‌شود

ابوالفضل ابوترابی نماینده نجف‌آباد در مجلس با اشاره به موافقت شسورای نهمیان با مصوبه کاهش دوره سرسازی و تعیین تکلیف مشمولان غایب، به کاهش مدت سرسازی به ۱۴ ماه طبق این قانون خبر داد و گفت: مدت خدمت سرسازی حداکثر ۱۴ ماه است که بسته به چهار نوع منطقه آب و هوایی متغیر است و در شرایط بد آب و هوایی در مناطق مرزی مدت خدمت سرسازی به ۹ ماه با آموزشی کاهش یافته است.

وی گفت: طرح مذکور باید حداکثر تا شهریور ماه اجرایی شود.

# ۲

نیروی دریایی سپاه یک کشتی باری مرتبط با رژیم صهیونیستی را در منطقه خلیج فارس توقیف کرد.

برخی منابع خبری مدعی شدند این کشتی باری که «ام‌اس‌سی آرینز»(MSCArries) نام‌دار دبا پرچم پر تغال فعالیت می‌کند.

منابع آگاه به‌العربیه اعلام کردند که کشتی «ام‌ثاس‌سی آرینز» که یک کشتی پر تغالی بوده از سوی ایران توقیف شده است. بنا

### انتقادات از دولت رئیسی

اوج گرفته‌است

# تغییر کابینه آری یاخیر!؟

## رکاب

**مجلسی‌ها و دیگر حامیان رئیسی اما با مدارا پیش رفتند تا شاید وعده‌های داده شده با تکیه بر همان کابینه عملیاتی شود، اما هرچه زمان سپری شد نه وعده‌ای عملی شد نه کابینه مستقر در پاستور تغییری در روند حرکتی کشور ایجاد کرد**

گروه سیاسی:انتقادات از دولت رئیسی این روزها اوج گرفته است و برخی حامیان دولت نیز معتقد به اصلاح و تغییر کابینه هستند، در مقابل برخی معتقدند که تغییر در سال سوم چندان اثر گذار نیست.

«تغییر و اصلاح کابینه سبزی‌دهم» نه فقط این روزها، که از همان سال اول روی کار آمدن رئیسی مطرح بود، همان روزها که حامیان اصولگرای رئیسی بیش از این روزها بودند اما چپش کابینه‌همان زمان هم‌با انتقاداتی همراه بود.

مجلسی‌ها و دیگر حامیان رئیسی اما با مدارا پیش رفتند تا شاید وعده‌های داده شده با تکیه بر همان کابینه عملیاتی شود، اما هر چه زمان سپری شد نه وعده‌ای عملی شده نه کابینه مستقر در پاستور تغییری در روند حرکتی کشور ایجاد کرد.

■ **دولت زیر تیغ انتقادات**

بعلمکرد ضعیف دولتمردان رئیسی در حوزه‌های مهمی چون اقتصاد، دیپلماسی، سیاست خارجی و … کار را به جایی رسانده که این روزها که دولت رئیسی وارد سومین سال حضورش در پاستور شده، زیر تیغ انتقادات شدید برای اصلاح و تغییر کابینه قرار دارد.

تلاطمات در بازارهای اقتصادی از جمله بازار ارز و سکه که شوک‌های لحظه‌ای به قیمت کالاهای اساسی و معیشت مردم وارد کرده، این‌روزها بار دیگر در خوسته‌ها برای تغییر و اصلاح کابینه را بیش از گذشته کرده است.

گرچه دولت رئیسی طی این چندسال تغییراتی به خود دیده‌است، اما تغییرات یا با فشار مجلسی‌ها صورت گرفته یا اگر دولت خودخواسته تن به تغییرات داده، در نهایت آن انتظارات را برآورده نکرده است.

از سوی دیگر اختلافات در تیم اقتصادی دولت، عملکرد جزیره‌ای وزار تخانه‌ها و ناکارآمدی وزرا و معاونان اقتصادی، کار را به جایی رسانده که فشار بر معیشت و سفره مردم چندین برابر شده است و خواسته برای تغییر کابینه در گام اول اصلاح در تیم اقتصادی دولت است.

■ **اولین واکنش دولت به تغییر کابینه رئیسی**

درخواست‌ها برای تغییر در تیم اقتصادی ابراهیم رئیسی از یک سو و برخی خبرهای جسته و گریخته مبنی بر تصمیم رئیسی برای تن دادن به این خواسته، در نهایت واکنش دولت را به همراه داشته، به طوری که علی بهادری جهرمی سخنگوی دولت در بخشی از نشست خبری خود در پاسخ به سوالی مبنی بر این‌که با توجه به افزایش قیمت ارز و سکه در روزهای اخیر آیا شوه‌دهد تغییراتی در کابینه خواهیم بود، گفت: «در حوزه اقتصادی وقتی در یک جنگ اقتصادی با دشمن هستیم و دشمن سعی می‌کند از هر مسیری ضربه بزند، انتظار می‌رود یک همراهی و همدلی در راستای ثبات بخشی به بازار رخ دهد و بتوانیم منافع ملت و مردم را تأمین کنیم.» او با این جملات مبهم تغییرات را تأیید نکرد.

■ **تغییر کابینه ضرورت است یا …**

این درحالیست که برخی از سیاسیون و تحلیلگران تغییر و اصلاح تیم اقتصادی دولت را ولو در سال سوم

به گفته این منابع، کشتی مذکور ۲۰ خدمه فیلیپینی داشته و

شامل کانتینرهایی به مقصد هند بود.

بنا به گفته این منابع، کشتی مذکور ۲۰ خدمه فیلیپینی داشته و شامل کانتینرهایی به مقصد هند بود.

در همین زمینه، رادیو ارتش اسرائیل مدعی شد که کشتی مورد توقیف نیروهای ایرانی در نزدیکی تنگه هرمز متعلق به یک تاجر اسرائیلی است. یک رسانه آمریکایی مدعی شد که تفنگداران



کرد: بـا جا به جا کردن وزیر اقتصاد یعنی نیرویی که حداقل ۳سال در آنجا کار کرده‌است درست‌نیست.

بانک مرکزی، وزارت اقتصاد، وزارت دارایی و ریاست جمهوری بایدمشکل را حل کنند.آیا تغییرات در برنامه بودجه مشکلی را حل کرد؟ نه نکرد. و فکر می‌کنم در این موضوع نیز مشکلی را از مردم حل نخواهد کرد. اما ناصر ایمانی، فعال سیاسی اصولگرا اظهار داشت: مدت‌ها قبل یعنی بعد از به پایان رسیدن سال اول دولت رئیسی باید در کابینه اصلاح صورت می‌گرفت، البته تغییر در کابینه شجاعتی می‌خواهد که شاید دولتمردان این شجاعت را ندارند اما واقعیت این است که ما احتیاج به تغییرات داریم.

وی ادامه داد: این تغییر کردن هم به این معنی نیست که بلافاصله شرایط گل و بلبل می‌شود ولی در هر صورت وقتی از عملکرد یک سال برخی وزرا، معاون اول رییس‌جمهور و مسئولین گذشت و عملکرد خیلی مثبتی نداشتند، بایدنسیست به حضور آنها در کابینه بازنگری صورت می‌گرفت که متأسفانه این اقدام صورت نگرفت البته تغییرات به معنای این نیست که ناگهان همه مشکلات حل شوند اما بهر حال می‌توانست این اتفاق صورت بگیرد.

ایمانی تصریح کرد: اصلاح کابینه در سال پایانی دولت بر وضعیت موجود مؤثر است و نباید از تغییر مسئولان ترسید، تا جایی که بنده می‌دانم از ابتدای کار تاکنون رئیسی فقط یک وزیر بر خودش بر کنار کرده است، بقیه وزرا توسط دولت بر کنار نشدند بلکه خودشان استعفا دادند، مسائل دیگری پیش آمده و تا توسط مجلس استیضاح شدند اما در مجموع شاید یک وزیر بنابر اراده دولت تغییر کرده که این اصلا امر خوبی نیست.

مهرزاد گودرزوند چگینی عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس نیز تأکید کرد: تیم اقتصادی دولت باید تقویت شود و دولت فکر جدی به حال تیم اقتصادی کند چرا که به نظر می‌رسد تیم اقتصادی نمی‌تواند اهدافی که دولت به آنها وعده داده بود را عملیاتی کند. جـسار کوچکی‌نژاد عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس تأکید کرد: رویه‌ها را آدم‌ها تیم‌ها عوض می‌کنند، در نتیجه وقتی تیم اقتصادی افت داشته باشد و نتواند چرخش کند دولت چگونه می‌خواهد ریل عوض کند؟

جعفر قادری نماینده شیراز در مجلس هم گفته است: بیش از آنکه تغییر افراد در تیم اقتصادی، بتواند به حل مشکلات کمک کند، با تغییر رویکردها و به کارگیری سیاست‌هایی که بتواند به مردم نسبت‌به آینده‌امطنان دهد، می‌توان مشکلات را حل کرد، زیرا تفاوت تـورم داخلی و وضعیت توان پرداخت می‌تواند روی نرخ ارز تأثیر بگذارد و دولت اگر بیاید در این شرایط خظیر راه برای تولید باز کند و موانع تولید را بردارد و به اصطلاح اوراق مشارکت ارزی منتشر کند یا سیرده گذاری‌های ارزی را منتشر کند و دوباره ارز را به چرخه بازگرداند، من فکر می‌کنم هم به انتظارات و توقعات مردم پاسخ داده می‌شود و هم این که از زها در صندوق امانات بانک و گاو صندوق افراد نگه‌داری نمی‌شود و مجدداً به تولید بازمی‌گردد.

## توقیف کشتی مرتبط با رژیم صهیونیستی توسط نیروی دریایی سپاه

دریایی، به یکی کشتی در نزدیکی تنگه هرمز حمله کرده‌اند.

خبرگزاری آسوشیتدپرس هم در این باره گزارش داد که این کشتی که احتمالاً با پرچم پر تغالی فعالیت می‌کند، مرتبط با شرکت زودیاک مریتايم مستقر در لندن است که یک میلیاردر اسرائیلی به نام «بال آفر» مالکیت آن را بر عهده دارد.

بیشتر کشتی‌های مرتبط با اسرائیل که در آب‌های منطقه تردد دارند، وابسته به این شرکت هستند.

کشور را به سمت پیشرفت ببر، بنابراین ۵ یا ۱۰ وزیر هم تغییر کنند باز وضعیت همین خواهد بود.»

همچنین ذبیح الله اعظمی ساردویی، عضو کمیسیون کشاورزی مجلس تغییرات را مثمر ثمر نمی‌داند و در این باره بیان کرده است: «با جا به جا کردن وزیر اقتصاد یعنی نیرویی که حداقل ۳ سال در آنجا کار کرده است درست‌نیست. بانک مرکزی، وزارت اقتصاد، وزارت دارایی و ریاست جمهوری باید مشکل را حل کنند.»

در همین رابطه محسن هاشمی، عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی گفت: در آستانه تغییر مجلس قرار داریم و الان مناسب‌نیست در مورد تغییرات در مدیران دولت صحبت شود چرا که باید صبر کرد تا مجلس جدید مستقر شود.

وی تصریح کرد: در مجموع ناهماهنگی در دولت وجود دارد و باید مشاهده کرد که مجلس جدید چگونه عمل خواهد کرد، به این ترتیب که با فشار مجلس دولت تغییری می‌کند یا خود دولت تصمیم می‌گیرد که ضمن هماهنگی با مجلس تغییراتی در کابینه انجام دهد.

مصطفی هاشمی طبا، چهره سیاسی اصلاح طلب هم گفت: به نظر بنده تغییر کابینه منجر به تغییر در وضع موجود نمی‌شود چرا که در صورت تغییر افراد کم‌تجربه و کم‌چرات سر کار می‌آیند لذا اگر کابینه را تغییر بدهند مجدداً با همین وضعیت مواجه خواهیم شد.

وی ادامه داد: حتی اگر بخواهند تغییرات هم به وجود آورند و افراد قوی در وزار تخانه‌ها بنشینند کاری نمی‌توانند انجام دهند چرا که باید سیاست‌های کلی به نحوی باشند که کشور را به سمت پیشرفت ببرد، بنابراین ۵ یا ۱۰ وزیر هم تغییر کنند باز وضعیت همین خواهد بود.

عباس سلیمی، فعال سیاسی اصولگرا تصریح کرد: دولت ریئسی مهیا برای کار و تلاش بود اما به وعده‌های خود در مورد نخبه گرایی و تغییر کابینه در صورت ناکارآمدی عمل نکرد. دولت باید تحرک بیشتری در زمینه تغییرات به موق در کابینه داشته باشد اما در ارتباط با برخی نیروها این تحرک وجود ندارد.

وی اظهار داشت: در مورد معاون امور مجلس رئیس‌جمهور نیاز به تغییر بود که این اتفاق رخ نداد زیرا این فرد توانایی لازم را ندارد و در این موارد کوتاهی صورت گرفته است. ریئسی باید با افراد کابینه‌اش روبرو بایستی را کنار بگذارد. مسعود پزشکیان، نماینده تبریز در مجلس هم اظهار داشت: تصمیم تغییر تیم اقتصادی بر عهده آقای رییس‌جمهور است که می‌خواهد در تیم خود تغییر ایجاد کند یا خیر؛ دولت بالاخره وعده‌هایی داده بوده، صحبت‌هایی که ریاست محترم‌جمهور داشته، قرار بود گرانی را کنترل کنند، تورم را حل کنند، نرخ ارز را تثبیت کنند و حتی روند قیمت‌ها کاهشی شود، خب چه شد؟ محمدحسین فرهنگی، عضو کمیسیون صنایع مجلس از دیگر موافقان تغییر کابینه گفت: اگر من بودم خیلی وقت پیش در تیم اقتصادی دولت تغییر می‌دادم و بیشتر هم وزارت اقتصاد را نیازمند تغییر می‌دانم. در همین حال ذبیح‌الله اعظمی ساردویی، عضو کمیسیون کشاورزی مجلس هم تأکید

به نفع مردم ونظام اجرایی و تصمیم‌گیری کشور می‌دانند.

آنگونه که شهریار حدیدی نماینده قصرشیرین در مجلس، در گفتگو باخبرگزاری خبر آنلاین گفته است: «الان تغییر کابینه به نفع دولت و مردم است. به عبارت دیگر اگر رئیسی به دنبال این است که دوره بعد هم رئیس‌جمهور شود نیازمند تغییرات اساسی از صدر تا ذیل کابینه از بخشدار تا وزیر است. خدمات دولت باید در خدمت مردم باشد، دولت‌اگر از مردم نظر سنجی کند به این نتیجه می‌رسد که باید در کابینه تغییر اساسی ایجاد کند و افراد نوانمند، در درک و فهم را سرکار بیاورد، دولت از صدر تا ذیل انتصابات دچار خطای استراتژیک شده است.»

وی تأکید کرد: «۳ سال از عمر دولت می‌گذرد بیایند گزارش دهند که در کدام استان پیشرفت کردند، واقعاً بود و نبود برخی مسئولین برای سیستم فرقی نمی‌کند چرا که کارآمدی و توان ندارند. بنابراین دولت اول باید بپذیرد در وضعیت موجود تورم و ناپه‌سامانی وجود دارد و بعد بر اساس واقعیت‌های موجود تصمیم بگیرد. به اندازه‌های مدیر توانمند در کشور داریم که می‌توانند کشور را اداره کنند اما از آنها استفاده نمی‌کنند چرا که در دولت مسائل سیاسی بر مسائل اقتصادی و معیشت مردم ارجحیت دارند.»

محمد مهاجری فعال سیاسی اصولگرا نیز در توتیتی نوشته است: «اینکه بودجه ناتراز است، بنزین ناتراز است، بانک‌ها ناترازند و… ریشه‌اش در این است که دولت سیزدهم ناتراز است و در واقع در تراز ملت ایران نیست. آقای رئیسی فرصت زیادی برای تراز کردن دولتش ندارد؛ جراحی بزرگ با حداقل دو سوم اعضای کابینه

و مدیران آمار تراش!

وی گفت: انتشار خبر بر کناری احسان خاندوزی از وزارت اقتصاد، اتفاق مثبتی است. اما در کابینه فقط این نیست. اگر وزیر نفت، وزیر فراه، وزیر قطع ارتباطات، رئیس سازمان برنامه و بودجه و نیز چند تن از معاونان بی‌خاصیت رئیس‌جمهور کنار گذاشته شوند شاید راه

برای اصلاح دولت رئیسی کمی هموار شود.»

برخی نیز این تغییرات را نه در غالب خواسته بلکه با خط و نشان کشیدن برای دولتی‌ها مطرح می‌کنند، آنگونه حسین حاجی دلیگانی می‌گوید «شرایعاتی مبنی بر استیضاح وزیر اقتصاد مطرح شده است و من خودم نیزم معتقدم که اگر رئیس‌بانک مرکزی وزیر اقتصاد اگر توضیح قانع‌کننده‌ای نداشته باشند باید بر کنار شوند. مجلس تا ۶ خرداد سر کار است و از مسئولیت آن کاسته نمی‌شود.»

■ **تغییر در سال سوم انگازر است یا …**

در این میان، برخی از چهره‌های سیاسی کشور، گرچه معتقد به ناکارآمدی تیم اقتصادی دولت هستند اما تغییر این تیم آنهم در سال سوم، را بی تأثیر می‌دانند. از جمله مصطفی هاشمی طبا فعال سیاسی اصلاح طلب که در گفتگو باخبرگزاری خبر آنلاین گفته است: «حتی اگر بخواهند تغییرات هم به وجود آورند و افراد قوی در وزار تخانه‌ها بنشینند کاری نمی‌توانند انجام دهند چرا که باید سیاست‌های کلی به نحوی باشد که

## درخواست آلمان از شهروندان خود برای ترک ایران

وزارت خارجه آلمان از شهروندان خود خواست در پی تشدید تنش در منطقه، ایران را ترک کنند. در بیانیه وزارت خارجه آلمان آمده است: «با شش‌کای خود هر آنچه در توان داریم برای جلوگیری از تنش در خاورمیانه و خاور نزدیک از طریق کانال‌های دیپلماتیک تلاش می‌کنیم.»

در بیانیه وزارت خارجه آلمان آمده است که نسبت به سفر به ایران، اراضی اشغالی فلسطین و اراضی فلسطینی هندار وجود دارد و از شهروندان آلمانی خواسته می‌شود ایران را ترک کنند.

وزارت خارجه هلند هم اعلام کرد سفارت هلند در تهران و همچنین کنسولگری هلند در اربیل از امروز -یکشنبه- به دلایل امنیتی تعطیل خواهند بود.

این وزارت‌خانه اعلام کرد که با توجه به بالا رفتن احتمال پاسخ‌ایران به رژیم اسرائیل در پی حمله تروریستی به کنسولگری جمهوری اسلامی در دمشق، امنیت پرسنل را مهم‌تر از همه چیز می‌داند.

کارشناسان اقتصادی:

دولت حقوق بگیران را در برابر بخشِ نامولد تنها گذاشته‌است

# حقوق بگیران قربانی مالیات پنهان

گسره اقتصادی؛ با روند پلکانی افزایش نرخ ارز (یا به تعبیری کاهش ارزش پول ملی) از اسفند سال گذشته تاکنون (روزهای پایانی فروردین ماه ۱۴۰۳) بسیاری از کارشناسان اقتصادی اثر افزایش حداقل دستمزد ۱۴۰۳ بر حقوق کارگران و افزایش حقوق ۲۰درصدی کارمندان بر معیشت کارکنان دولت را در همین ماه‌اول سال خنثی شده‌ا ارزیابی می‌کنند.

صحنه اقتصاد کشور نشان می‌دهد که در دوراهی انتخاب میان دو گرایش «ترجیح مهار تورم بر افزایش قدرت خرید» و «ترجیح افزایش قدرت خرید بر مهار تورم»، دولت اولی را برگزیده است؛ نکته‌ی انتخابی که به نظر برخی اقتصاددانان با تضعیف بخش مولد اقتصاد عملاً شرایط را به سمتی سوق می‌دهد که هم‌زمان با کاهش قدرت خرید عموم جامعه، شاهد کاهش «تقاضای کل» و در نتیجه رکود و تضعیف صنایع داخلی و گرایش به افزایش واردات می‌شود و بالا رفتن سهم واردات کالا در نهایت دوباره به تورم تبدیل خواهد شد.

توضیح این چرخه که بارها در اقتصاد کشور رخ داده است، البته به اتکای تجربه تاریخی چندان دشوار نیست، اما این انتخاب مسئولان تبعیاتی دارد که مشخص نیست آیا مردان اقتصادی دولت از آن استقبال خواهند کرد یا خیر؟

تناقض دیگری که در اقتصاد کشور دیده می‌شود این است که دولت خود از خارج شدن از فرآیند اقتصاد دستوری و اقتصاد دولتی سخن می‌گوید اما مدام در حوزه‌های مختلف از جمله «حقوق و دستمزد» به فرآیندهای دولتی و دستوری رجوع می‌کند. این در حالی است که بسیاری از حوزه‌های مختلف مالکیتی دولت به بخش خصوصی (اعم از وابسته به دولت و مستقل از دولت) واگذار شده و در عین حال عده‌ای بر دولتی بودن اقتصاد ایران تأکید می‌کنند.

■ **۲۱ تا ۲۷ درصد اقتصاد توسط دولت مدیریت می‌شود**
عبدالمجید شیخی (استاد اقتصاد بازنشسته دانشگاه پژوهشگر اقتصادی) در رابطه با اینکه چرا دولت در برخی مسائل مدعی تصدی شده و در برخی مباحث دیگر به اسم اختیاردهی به مردم از وظایف خود شانه خالی می‌کند، توضیح داد: یکی از دلایل وضعیت فعلی ما در حوزه مدیریت نسبت حقوق و دستمزد با شاخص‌های اقتصاد کلان در سطح ملی، وجود یک وضعیت ناهماهنگ در میان گرایشات اقتصادی درون دولت است.

اقتصاد آنلاین؛ عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی از تدوین طرحی در مجلس برای اصلاح نظام ارزی کشور خبر داد.

محسن زنگنه درباره اولویت‌های مجلس دوازدهم، اظهار کرد: اولویت اصلی مجلس آینده باید نظارت بر اجرای قانون برنامه هفتم توسعه باشد، چرا که تقریباً یک سال بررسی این لایحه در مجلس زمان برد و بخش‌های مختلف دولت هم در گیر آن بودند.

### یارانه ارزی حذف می‌شود؟

وی تصریح کرد: یکی دیگر از اولویت‌های مجلس دوازدهم باید «اصلاح نظام ارزی» کشور باشد. این طرح به دنبال اصلاح نظام ارزی کشور است و راهکارهایی را در نظر گرفته تا نظام ارزی کشور از این آشفتگی و تصمیمات بخشی خارج شود. این طرح بسیار مفصل است؛ یکی از مسائل مهم و اصلی این طرح آن است که در آن نیامده «یارانه ارزی» حذف شود، بلکه آن را به یارانه ریالی تبدیل می‌کند و ارز را در کشور روی یک قیمت می‌گذارد. البته در این طرح برای ارزهای خانگی، ارزهای در اختیار مردم

و ارز صادراتی و مشوق‌های صادراتی بندهایی در نظر گرفته شده است.

منتخب مجلس دوازدهم اظهار کرد: اگر این طرح در مجلس بررسی و تعیین تکلیف شود، قطعاً در نظام ارزی کشور ثبات ایجاد خواهد شد. اگر فرصت بررسی این طرح در مجلس فعلی نباشد، قطعاً پیگیری می‌کنم تا این موضوع در مجلس دوازدهم در اولویت بررسی قرار گیرد و وضعیت نظام ارزی کشور اصلاح شود.



در حالی است که بسیاری از حامیان این بخش نامولد، حوزه‌های قدرت دولت را با این تبلیغات که «دولت در ایران بزرگ است» تخریب کرده و هر روز دولت را ضعیف‌تر کردند. ما عملاً شاهد خلع سلاح حاکمیت در مسابقه خصوصی‌سازی هستیم. وی در تبیین اینکه چگونه دولت در دهه‌های اخیر به نهادی ضعیف بدل شده، تشریح کرد: بر خلاف تبلیغات موجود و ادعاهای پوشالی که ۸۰درصد اقتصاد کشور را در دست دولت معرفی می‌کند، باید از نظر علمی اذعان کرد که طی چند سال اخیر سهم دولت از اقتصاد ایران با واگذاری بسیاری از پروژه‌ها و بیرون سپاری خدمات و فعالیت‌ها و شور شد خصوصی‌سازی، به رقمی بین ۱۷ تا ۲۱ درصد کاهش یافته است. این در حالی است که در گذشته نیز این سهم اندک بوده و ما از همان اواخر دهه هشتاد شاهد سهم ۳۰ تا ۲۱ درصدی بودیم و عملاً این دولت ابزار قدرتی در برابر سیستم بانکداری ربوی حامی بخش نامولد و همچنین بخش مخرب و غیراسلامی بازار ثانویه بورس ندارد تا به نفع مردم مداخله کند.

شیخی در پایان تأکید کرد: اینکه شرکت‌های بالادستی فولاد، سیمان و پتروشیمی و پالایشگاه‌های بزرگ محصولاتی که بازار دولتی و مواد اولیه ارزان تهیه کردند را در بسیاری از موارد با قیمت نرخ ارز آزاد می‌فروشند، این سرآغاز رانتی است که بخش نامولد اقتصاد از آن سود می‌برد و یکی از منشاء‌های اصلی تورم در کنار رفتارهای غیر شریعی بانک و بورس، همین اقدامات است که به تخریب قدرت خرید حقوق بگیران می‌انجامد.

■ **نرخ ارز توسط دولت قابل مدیریت است**
حسین انغرف (استاد اقتصاد و عضو هیات علمی دانشگاه الزهرا) نیز در پاسخ به سوالی پیرامون تبعات کاهش قدرت خرید کارگران با تصویب مزد سال ۱۴۰۳ اظهار کرد: دولت مدعی است که افزایش و ترمیم حقوق کارگران و کارمندان و بازنشستگان تورم زاست؛ اما ما نباید وقت خود را به پاسخ به هر ادعای نچ‌نما و جواب پس گرفته‌ای اختصاص داده و برای چندمین بار پاسخی به آن دهیم. دولت‌ها برای فرافکنی پیرامون شکست خود در مهار تورم، معمولاً به بهانه‌ای چنگ می‌اندازند که یکی از آن‌ها ترمیم قدرت خرید مردم حقوق بگیر است.

وی با اشاره به اهمیت ترمیم قدرت خرید حقوق بگیران برای کل اقتصاد کشور، اظهار کرد: مدیریت نرخ ارز و در واقع مدیریت ارزش پول ملی توسط محمد رضا تاجیک، رئیس مجمع نمایندگان کارگران استان تهران در خصوص تبصره بند ۸ بخشنامه مزد ۱۴۰۳ گفت: وظیفه شورای عالی کار تعیین حداقل دستمزد و سایر سطوح برای کارگران است، محدود کردن پرداخت و دستمزد توسط وزارت کار غیر قانونی است و می‌بایست در اسرع زمان اصلاح و حذف گردد. تاجیک در خصوص اینکه این موضوع فقط برای صندوق‌های بازنشستگی و شرکت‌های وابسته به آن‌ها می‌باشد افزود: در هیچ کجای قانون تفکیک برای کارگران بخش‌های مختلف و با تفکیک بخش دولتی و خصوصی و یا ... وجود ندارد و در هیچ سالی این موضوع فقط برای کارگران بازنشستگی نیست. در تشکلات کارگری بیم آن می‌رود که در سالهای آتی دخالت‌های دولت در این امور بیشتر و محدودیت‌ها نیز بیشتر گردد. وی افزود: اگر دولت می‌خواهد برای بعضی از نهادها و شرکت‌های خود محدودیت ایجاد نماید این موضوع را می‌تواند با ابلاغیه و بخشنامه داخلی انجام دهد نه اینکه در بخشنامه دستمزد لحاظ نماید. مطمئناً این موضوع چالش‌ها و تناقض‌های زیادی بوجود می‌آورد. رئیس مجمع نمایندگان کارگران استان تهران در خصوص عدد تعیین شده پنجاه میلیون تومان برای کارگران و سقف هفتاد میلیون برای کارکنان دولت ادامه داد: نمایندگان کارگران با اصل موضوع مشکل دارند، این موضوع خلاف قانون است و باید حذف شود، البته این اتفاق هم برای خود قابل تأمل است و تناقض بوجود آمده در ساختار دستمزدی در همان نهادها هم محل بروز اختلافات و مشکلات روابط کار آتی است. نماینده مجمع عالی کارگران در خصوص تعیین دستمزد سال ۱۴۰۳ گفت: با توجه به اینکه در تعیین دستمزد ۱۴۰۳ ماده ۴۱ قانون نادیده گرفته شده است، تشکلات کارگری ر دنبال اجرایی شدن کامل ماده ۴۱، خصوصاً تبصره ۲ می‌باشند و مزد تعیین شده را خلاف قانون می‌دانند.

### بند سقف حقوق کارگران حذف می‌شود؟

محمد رضا تاجیک، رئیس مجمع نمایندگان کارگران استان تهران در خصوص تبصره بند ۸ بخشنامه مزد ۱۴۰۳ گفت: وظیفه شورای عالی کار تعیین حداقل دستمزد و سایر سطوح برای کارگران است، محدود کردن پرداخت و دستمزد توسط وزارت کار غیر قانونی است و می‌بایست در اسرع زمان اصلاح و حذف گردد.

تاجیک در خصوص اینکه این موضوع فقط برای صندوق‌های بازنشستگی و شرکت‌های وابسته به آن‌ها می‌باشد افزود: در هیچ کجای قانون تفکیک برای کارگران بخش‌های مختلف و با تفکیک بخش دولتی و خصوصی و یا ... وجود ندارد و در هیچ سالی این موضوع فقط برای کارگران بازنشستگی نیست. در تشکلات کارگری بیم آن می‌رود که در سالهای آتی دخالت‌های دولت در این امور بیشتر و محدودیت‌ها نیز بیشتر گردد. وی افزود: اگر دولت می‌خواهد برای بعضی از نهادها و شرکت‌های خود محدودیت ایجاد نماید این موضوع را می‌تواند با ابلاغیه و بخشنامه داخلی انجام دهد نه اینکه در بخشنامه دستمزد لحاظ نماید. مطمئناً این موضوع چالش‌ها و تناقض‌های زیادی بوجود می‌آورد. رئیس مجمع نمایندگان کارگران استان تهران در خصوص عدد تعیین شده پنجاه میلیون تومان برای کارگران و سقف هفتاد میلیون برای کارکنان دولت ادامه داد: نمایندگان کارگران با اصل موضوع مشکل دارند، این موضوع خلاف قانون است و باید حذف شود، البته این اتفاق هم برای خود قابل تأمل است و تناقض بوجود آمده در ساختار دستمزدی در همان نهادها هم محل بروز اختلافات و مشکلات روابط کار آتی است. نماینده مجمع عالی کارگران در خصوص تعیین دستمزد سال ۱۴۰۳ گفت: با توجه به اینکه در تعیین دستمزد ۱۴۰۳ ماده ۴۱ قانون نادیده گرفته شده است، تشکلات کارگری ر دنبال اجرایی شدن کامل ماده ۴۱، خصوصاً تبصره ۲ می‌باشند و مزد تعیین شده را خلاف قانون می‌دانند.

# ۳

### اقتصاد و بازار

# نشر اقتصاد

یکشنبه ۲۶ فروردین ماه ۱۴۰۳ - سال هفتم- شماره ۱۷۸۰

### بازتاب

### افزایش ۶۰ درصدی حقوق بازنشستگان چه زمانی اعمال می‌شود؟

ایلتنا؛ بازنشستگان خواستار توضیح مکانیسم متناسب سازی در سال جدید هستند.

«متناسب‌سازی در سال اول به میزان ۴۰ و در سال‌های دوم و سوم هر کدام ۳۰ درصد مابه‌التفاوت تا ۹۰ درصد یادشده خواهد بود»؛ این جمله چکیده برنامه هفتم توسعه در ارتباط با متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان است که قرار است اعتبار آن از محل افزایش یک درصدی مالیات بر ارزش افزوده تأمین شود. با این حال، احمدزاده، بازنشسته کشوری معتقد است؛ مشخص نیست چه زمانی قرار است این متناسب‌سازی جامه عمل بپوشد و آغاز آن از چه ماهی است؛ چراکه هنوز در احکام حقوقی ما بازنشستگان نشانی از اجرای این متناسب‌سازی نیست.

در روزها و هفته‌های پایانی سال گذشته، نمایندگان مجلس در ارتباط با متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان بسیار داد سخن دادند و تلاش کردند معایب افزایش ۲۰ درصدی حقوق بازنشستگان صندوق‌های دولتی و ناچیز بودن این رقم را با این وعده که هنوز نشانی از تحقق آن نیست، پنهانند.

برای نمونه، میرتاج‌الدینی عضو کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ بیان کرد: میزان افزایش حقوق بازنشستگان ۲۰ درصد تعیین شد، البته بازنشستگان علاوه بر ۲۰ درصد، شامل ۴۰ درصد اجرای متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان بر اساس برنامه هفتم توسعه هم می‌شوند.

در روزهای ابتدای فروردین امسال، هیات عالی نظارت در ادامه رسیدگی به موارد مغایرت بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور با سیاست‌های کل نظام، بند (س) تبصره ۶ بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور مصوب مجلس را مغایر سیاست‌های کلی نظام ندانست و با متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان موافقت کرد.

با همه اینها، به گفته احمدزاده، بازنشستگان هنوز نمی‌دانند چه زمانی قرار است اعتبار متناسب‌سازی تأمین شود و تا چند ماه بازنشستگان باید با فقط ۲۰ درصد افزایش حقوق در سال جدید زندگی کنند آنهم وقتی که قیمت کالاهای اساسی به نسبت سال قبل بیش از ۵۰ درصد افزایش یافته است.

این بازنشسته تأکید کرد: نمایندگان مجلس و کاربدستانی که مدام در مورد متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان مصاحبه می‌کردند، لطف کنند بیایند و در مورد مکانیسم و زمان اجرایی شدن آن توضیح دقیق به ما بدهند.

### اجازه تغییر گوشت قرمز داده نشده است

باشگاه خبرنگاران جوان؛ مسعود رسولی دبیر انجمن بسته بندی گوشت گفت: واردات گوشت به منظور تعدیل قیمت و کنترل بازار انجام می‌شود.

به گفته او، طبق سیاست دولت در راستای تنظیم بازار قیمت گوشت‌های وارداتی از اواخر سال ۱۴۰۱ تاکنون تغییری نداشته و اجازه تغییر قیمت هم داده نشده است.

رسولی نرخ هر کیلو ران گوسفندی را ۳۷۵ هزار تومان، سردست ۲۷۵ هزار تومان، مخلوط گوسفندی ۳۱۶ هزار تومان، ران گوساله ۲۹۹ هزار تومان، سردست و راسته ۲۹۹ هزار تومان و مخلوط گوساله را ۲۸۵ هزار تومان اعلام کرد.

دبیر انجمن بسته بندی گوشت گفت: در فصل بهار بره‌های تولید داخلی به وزن کشتار می‌رسد که امیدواریم تولید به حدی مطلوب باشد که نیازی به واردات نداشته باشیم. اما به طور کلی به سبب آنکه حجم پرورش گوشت گوسفندی کمتر از نیاز است، ناگزیریم بخشی را از طریق واردات تأمین کنیم.

### باهر: نباید به اندازه تورم، حقوق‌ها را افزایش داد

ایرنا؛ محمد رضا باهنر رئیس جبهه پیروان خط امام و رهبری در نشست شورای وحدت برای تحول که با حضور اعضای شورای وحدت و منتخبین مجلس یازدهم در مجتمع آدینه برگزار شد، بسایرین اینکه ۹۰ درصد منتخبان مجلس نه وظایف نمایندگان مجلس را و نه امکانات کشور را می‌دانند، گفت: انتظار و امید داریم هر چه مادر این ۲۸ سال‌خراک‌بازی کردیم دوستان در مجلس دوازدهم نواقص کار را جبران کنند.

وی افزود: مجلس باید به‌اصول بپردازد و فرعیات را کم یا حذف کند.

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام تأکید کرد: وقتی تولید بر مصرف پیشی بگیرد معضل گرانی و تورم حل خواهد شد.

رئیس جبهه پیروان خط امام و رهبری همچنین با بیان اینکه تا زمانی که مصرف بر تولید پیشی دارد گرانی‌ها، کاهش ارزش پولی، تورم و ... همچنان ادامه دارد، تأکید کرد: عده‌ای می‌گویند وقتی تورم ۴۰ درصد است چرا حقوق‌ها ۲۰ درصد افزایش می‌یابد نه ۴۰ درصد، باید گفت نمی‌توان به اندازه تورم، حقوق‌ها را افزایش داد.

### تأمین نهاده‌های دامی، کشاورزی و کالاهای اساسی تا پایان مرداد

ایلتنا؛ علیرضا پیمان‌پاک، قائم مقام امور بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرد: با تأمین به‌موقع ارز از سوی بانک مرکزی و همچنین استفاده از منابع رسوب شده در کشورهای همسایه، ارز لازم برای واردات نهاده‌های دامی، کشاورزی و کالاهای اساسی حتی برای چندماه آینده یعنی تا مرداد ماه امسال تأمین شده است.

وی گفت: در حال حاضر تلاش حوزه بازرگانی وزارت کشاورزی جهت تأمین اقلام مورد نیاز کشاورزان و دامداران عزیز برای فصل پاییز می‌باشد. بر این اساس، در حال حاضر ۵ میلیون ذرت و ۱.۲ میلیون تن کنجاله در لنگرگاه، اسکله و انبارهای داخل کشور موجود است.

این مقام مسئول در پایان خاطر نشان کرد: علاوه بر این شرکت پشتیبانی امور دام ۱ میلیون تن کنجاله و سوسویا خریداری کرده که در حال باگیری و حمل به سمت بنادر کشور است.

### خبر مهم برای مشاورین املاک

مدیر کل راه و شهرسازی استان تهران گفت: مشاوران املاک تا پایان ۲۵ اردیبهشت ماه امسال فرصت دارند مجوزهای کاغذی خود را به الکترونیک (شناسه یکتا) تبدیل کنند.

حسین جنتی مدیر کل راه و شهرسازی استان تهران اظهار کرد: تا پایان وقت ۲۵ اردیبهشت ۱۴۰۳ فرصت تبدیل مجوزهای کاغذی مشاوران املاک به مجوزهای الکترونیکی (شناسه یکتا) است. وی تصریح کرد: طبق اعلام در گاه‌ملی مجوزها از این تاریخ به بعد هر فعال اقتصادی که مجوز الکترونیکی یا همان شناسه یکتا نداشته باشد از نظر قانونی و سامانه‌های دولتی و بانکی فاقد مجوز محسوب می‌شود.

### ساخت راه‌آهن رشت - آستارا در یک قدمی اجرا

در جریان دیدار سفیر ایران در روسیه با معاون وزیر حمل‌ونقل این کشور اعلام شد که تدوین قرارداد اجرایی موافقتنامه ساخت راه‌آهن رشت – آستارا مراحل نهایی خود را طی می‌کند و به‌زودی می‌توان شاهد آغاز عملیات اجرایی این پروژه بود.در جریان دیدار روز گذشته کاظم جلالی، سفیر ایران در روسیه با معاون وزیر حمل‌ونقل این کشور، راهکارهای توسعه حمل‌ونقلی در چارچوب کریدور شمال –جنوب را بررسی کردند و روند همکاری‌ها در خصوص ساخت راه‌آهن رشت – آستارا در چهارچوب گدگ‌راه بین‌المللی شمال – جنوب مورد بررسی قرار گرفت.انطور که کشتیرانی اعلام کرده،براساس این مذاکرات اعلام شد که تدوین قرارداد اجرایی موافقتنامه ساخت این قطعه از کریدور مراحل نهایی خود را طی می‌کند و به‌زودی می‌توان شاهد آغاز عملیات اجرایی این پروژه بود.سرخس گئی یاولوف، قائم‌مقام راه‌آهن روسیه نیز که در این جلسه حضور داشت، اذعان کرد که حمل‌بار کانتینری از شاخه شرقی این کریدور از گمرکات «سرخس» و «پنجه‌برون» در سه ماهه نخست سال جاری در مقایسه با مدت مشابه سال قبل از رشد ۴۰۰ درصدی برخوردار بود و مذاکرات با راه‌آهن ایران به منظور تعیین تعرفه جهت حمل کود و زغال سنگ به مقاصد کشورهای ایران، امارات متحده عربی و هند در حال جریان است.

توسعه کریدورهای ترانزیتی برای رسیدن به جایگاه مناسب کشور در حمل‌ونقل بین‌المللی از موضوعات مهم در سیاست‌های کلی حمل‌ونقل و قانون برنامه هفتم توسعه است و با توجه به اهمیت راه‌آهن رشت – آستارا به‌عنوان بخشی از کریدور ریلی شمال-جنوب و یکی از مهم‌ترین طرح‌های ترانزیتی و تحول‌زا در توسعه راه‌آهن، این پروژه در اولویت‌های اجرایی وزارت راه و شهرسازی قرار دارد.

# ۴

### چالش جدی صنعت خودرو

### احمدفرهادی

روزنامه‌نگار

روند صعودی قیمت خودرو هم‌زمان با سال‌ها نو شتاب بیشتری گرفته است. مردم هر روز شاهد درخ قیمت‌های جدیدی در بازار هستند! به نوعی که روز نوزدهم فروردین ماه ۱۴۰۳ قیمت ۲۰۷ پاناروما به مرز ۱ میلیارد و ۱۰۰ رسید و خودروی اطلس از مرز ۶۰۰ میلیون تومان عبور

### «نقش اقتصاد» از افزایش مهاجرت

### مستاجران گزارش می‌دهد

# حاشیه‌نشینی

# مستاجران

### مجتبی خسروچردی

روزنامه‌نگار

طی سالیهای اخیر افزایش روند اجاره بها بسیاری از مستاجران را با مشکل مواجه کرده‌است که ادامه این روند باعث به حاشیه راندن مستاجران به اطراف شهرها شده است. به گزارش «نقش اقتصاد» طبق آمارهای رسمی افزایش روند اجاره بها طی سالیهای اخیر باعث شده تا بخش مسکن بسیاری از درآمدهای مردم را ببلعد. افزایش سرانه هزینه مسکن در سید خانوار چاره ای جز مهاجرت به حاشیه شهرها را برای مستاجران باقی نگذاشته است.در همین رابطه هادی سرخوش، فعال بازار مسکن گفت:از اواسط سال گذشته وضعیت بازار استیجاری در سال ۱۴۰۳ قابل پیش بینی بود تا جایی که حدود ۱۰ درصد از مستاجران تهرانی اقدام به بازگشت به شهرها اطراف تهران کردند. به گفته این فعال بازار مسکن، بازخورد همه بهاز تورم ناشی از سوء مدیریت هاو از همه مهمتر ادامه روند تحریم‌ها در اقتصاد ایران، بسیار سخت و شکننده بود، به طوری که آمارها از افزایش ۱۵۰ درصدی اجاره بها در سال ۱۴۰۲ حکایت دارد!

کرد!

بیاد دارم که مهندس میر خانی در کتاب خاطراتش «مرغابی وحشی» سعی داشت با آمار و اطلاعات مختلف ثابت کند که حمایت دولت از صنعت خودرو تابعی از درآمدهای نفتی دولت است؛ بدین معنا که با بسط درآمد نفتی، دولت ها به صورت دست و دل ساز به دنبال واردات خودرو می روند و با قبض این درآمد به حمایت از داخلی سازی صنعت روی می آورند. هر چه بود با اتخاذ چنین راهبردی دولت توانسته بود

شهروندان در شهرهای اطراف تهران که حدود ۲ تا ۳ ساعت زمان برای تردد باید صرف کند بسیار بالا و حتی برای ادامه حضور غیر ممکن خواهد بود.
■ **تغییرر دانفه مردم از خانه‌های ویلایی به خانه‌های قوطی کبریتی**

تراکم جمعیت و محدود کردن ساخت و سازها در مرز شهرها باعث شده که با گرانی مسکن مواجه شویم؛

برای کاهش قیمت مسکن باید مرز شهرها داشته و به مردم زمین داده شود تا مردمی سازی صورت بگیرد. همه‌عادت کرده‌ایم داخل خانه‌های بلند مرتبه و برج زندگی کنیم، در اوج تراکم جمعیت، بلندمرتبه نشینی و خانه‌های قوطی کبریتی سبک زندگی را تغییر

داده و باعث شده تا زندگی برای مردم سازگار نیست. مشکلاتی از قبیل ترافیک، هوای ناسالم برای همه افراد، نداشتن فضای سبز که این سبک زندگی برای افراد به وجود آورده، دلیلی شده تا مردم مجبور به زندگی در خانه‌های قوطی کبریتی باشند و احساس رفاه نکنند.در حالی که تا همین چند سال پیش مفهوم خانه نسبت به آنچه امروز پاکدشت، فرحک و درنهایت ۴۸ شهر استان تهران رسیده‌است.سرخوش ادامه داد: «حاشیه‌نشینی دیگر نشانه فقر نیست چراکه اجاره بها در همین حاشیه‌ها سر به فلک کشانده و قیمت‌های غیر واقعی و بسیار گران جایگزین اجاره بهای حداقلی شده است.وی ادامه داد: امروز در همین ابتدای سال، یک واحد ۶۵ متری در فیروز کوه با ۱۰۰ میلیون پیش‌واهی ۳ و نیم میلیون اجاره داده می‌شود. این به عنوان نمونه مطرح شد و متأسفانه ارقام اجاره مسکن به

تا چند دهه وضعیت بازار خودرو را به نوعی اداره کند که مردم قادر باشند با پس انداز حداقلی و با تسهیلات خودروسازان «لیزینگ» و یا با استفاده از تسهیلات بانکی؛ به آسانی و در حداقل ترین شکل به یک خودروی وطنی دست یابند. اما امروزه آنچه دست یافتنی بود، به آرزویی محال بدل شده است! وضع به گونه ای است که نه «گفتار درمانی هایی» مدیران داعیه دار چاره ساز است و نه وعده و وعید این و آن! اگر چه کارشناسان از «سروکوب قیمت» و



تحويل زمین است.» یکی از مشکلاتی که مطرح می‌کنند بحث رونمایی (نهادهای اجتماعی، فرهنگی و سیاسی) است. رضوی معتقد است رونمایی یک وظیفه حاکمیتی است و دولت برای آپار تمان هم باید مدرسه، بیمارستان و خدمات آماده کند و فرقی ندارد دو مشترک است.وی از مشکلات دیگر و راه‌حل‌ها می‌گوید: «یک مشکل بحث زیرساخت و هزینه‌اش است که دولت می‌تواند تدبیر کندمن یادم‌است در نهاد ریاست جمهوری پیشنهاد دادم. قانون مالیات بر عوائد مسکن که از سال ۸۳ تا الان در مجلس مانده و متأسفانه تصویب هم نشده‌است؛ مثلاً هزار خانواده‌ای ۱۴پچه‌دار، دوشمبه تعداد افراد خانتهات حق داری مسکن برای خودت داشته باشی و مالیاتی قرار داده نشود؛ اما اگر از ۴ تا بیشتر شک یک مالیات مؤثر مثلا ۶۰٪ فرض بفرمائید، کسی که ۵ تا خانه‌دارخانه پنجش باید ۶۰٪ مالیات دهد.»

## جامعه

www.naghsheeghtesadonline.ir

■ **مهم‌ترین نگرانی ایرانی‌ها در سال گذشته (۱۴۰۲) چه بود؟**
مسأله این‌باره بافرد، خانواده‌و جامعه‌مواجه هستیم، مهم‌ترین دغدغهٔ افراد ایرانی احساس امنیت در ایران است.

■ **منظور تان از امنیت چیست؟**
امنیت عمومی، یعنی از امنیت شغل گرفته تا در آمد، امنیت انتظامی گرفته تا قضایی، در سطح خانواده مهم‌ترین دغدغه خانواده‌های ایرانی هزینه و درآمد خانواده‌هاست که متأسفانه تنظیم نیست، مسئله مهم دیگر در خانوار ایرانی مسئله از دست دادن یک عضو خانواده است، یعنی مهاجرت‌های داخلی و خارجی سبب شده عموم خانوارهای ایرانی یک عضو خانواده خود را از دست بدهند و از آن دور شوند. یک مسئله مهم در خانواده ایرانی ضعف در اشتغال است، در حقیقت ۳۰ درصد خانوارهای ایرانی هیچ شغل‌ی ندارند و حداقل ۲۵ درصد خانوارهای ایرانی مستأجر هستند. نکته جدی‌تر خانوار ایرانی این‌است که امکان باروری را از دست داده است، طوری‌که دغدغه والدین این‌شده که فرزندان‌شان نمی‌خواهند بچه‌دار شوند. مهم‌ترین دغدغهٔ خانواده‌هایی که بچه دارند هم نگهداری از فرزندان‌شان است.

■ **در باره جامعه چه‌طور، مهم‌ترین دغدغهٔ‌ان نگاه شما چیست؟**
رکورد عجیب اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی است که در جامعه ایرانی حاکم شده است، رکودی که سبب شده جامعه طراوت نداشته باشد. چیزی که امروز در جامعه ایرانی وجود دارد تسلط بیش از حد سیستم دولتی بر تمام وجوه زندگی مردم است. نهاد‌های دولتی امکان هر گونه تحرکی را از ملت ایران گرفته‌اند. الان یک جوان نخواهد تولید محتوا کند، آنقدر دولت همه جا هست که جوان از خیر تولید محتوای گذرد. نکته جدی‌تر در جامعه ایرانی فساد عمومی است که در همه جا شکل گرفته است، این فساد به دلیل همان مانع بودن دولت در زندگی مردم است، هرجایی مانع بزرگ‌تر شود شما هیچ راهی جز رشوه و فساد ندارید. نکته مهم درباره جامعه ایرانی بی تکلیفی این جامعه درباره آینده است که هیچ چشم اندازی ندارد. جامعه ایرانی امروز مقهور یک جناح بندی‌های سیاسی شده که خود این دو جناح سیاسی سبب

گرفتاری فعلی ایران شده‌اند و مردم هم توان جایگزینی این‌ها را پیدا نکرده‌اند برای همین هم احساس بی قدرتی می‌کنند، جامعه‌ای که احساس بی قدرتی کند امکان هر گونه توسعه‌ای را از دست می‌دهد.

■ **تأثیر اتفاقات سال قبل بر این مواردی که شما نام بردید چقدر است؟**

اتفاقات سال ۱۴۰۱ یک بخشی از عواطف، احساسات و امید ملت را هدف قرار داد، ولی اساساً مسائل ما خیلی بنیادی‌تر از اتفاقات سال گذشته است، ماجرای همسایمینی محصول مشکلاتی بود که از قبل در کشور وجود داشت، اما به هر صورت آن اتفاقات یک‌چور دلزدگی و ناراحتی در کشور حاکم کرده است.

■ **پیش‌بینی شما از جامعه ایرانی در همین مواردی که نام بردید برای امسال (۱۴۰۳) چیست؟**
در باره دو مسورد در آینده می‌شود صحبت کرد، یکی درباره زندگی عمومی مردم است، از آن جایی که در کشور ما حدود ۲۰ میلیون خانوار ایرانی به زراعت و دامداری ربط دارند، با بارش باران درآمدها افزایش پیدا می‌کند و در جامعه تزیق می‌شود، بنابراین اگر سال آینده باران مناسب بیارد و کشاورزی دامداری تأمین شود تا هزینه در آمد خانوار مناسب‌شود. احتمال بروز خشونت در سال آینده را کاهش می‌دانم و حتی ممکن است هیچ خشونت‌ی بروز نکند. اگر باران نیارد و همچنان همه‌ها در آمد خانوارها با مشکل همراه باشد مردم پتانسیل خشونت را خواهند داشت در چنین وضعیتی اگر دولت اقداماتی مانند افزایش بهای بنزین داشته باشد حتماً بروز خشونت در کشور وضعیت جدی پیدا می‌کند. مردم از منظر مالی در دو نقطه سال تخلیه می‌شوند، یکی پایان فروردین و دیگر پایان مهر هر سال. در اردیبهشت ماه جیب‌ها خالی است و هر چه اشتباهی از دولت می‌تواند سبب‌ساز بروز خشونت شود.

■ **از سال ۱۴۰۱ زنان نقش محوری در جامعه پیدا کردند، وضعیت حوزه زنان را در یک سال گذشته چه‌طور ارزیابی می‌کنید و در آینده آن را**

آلودگی هوا یا ترافیک نمی‌شود، بلکه مشکلات بزرگ‌تری مانند گرانی مسکن راه به دنبال دارد. قیمت مسکن به حدی افزایش پیدا کرده است که شما کسی را نمی‌بینید دغدغه خانه نداشته باشد. اگر مشکلاتی که این نوع ساخت‌وساز برای روحيات خانواده‌ها به وجود آورده است را در نظر بگیریم، دغدغه‌های مردم سر به فلک می‌کشند. رضوی مشکل اصلی گرانی مسکن را حبس زمین می‌داند و توضیح می‌دهد: «اگر عرصه زمین به اندازه کافی باشد قیمت زمین شکسته می‌شود. الان حبس زمین به قوانین ماکمک می‌کنند مثل شهرداری، تراکم فروشی، قوانین متضاد است. شهرداری‌ها سودشان در تراکم فروشی است و اینکه زمین کم باشد و تراکم بفروشند. اگر زمین زیاد شد شهرداری پولی ندارد برای اینکه بتواند مشکلات خودش را حل کند؛ یعنی سیستم‌های کشورمان به نحوی است که مانع جدی برای



شاهدیم که از سال‌های ۱۳۶۵ به بعد حجاب کم‌رنگ‌تر می‌شود.
■ **در یک سال گذشته ما خیلی درباره مهاجرت شنیدیم، مخصوصاً درباره مهاجرت نخبگان، به نظر تان روند این مهاجرت‌ها برای امسال و آینده چگونه است؟**

مهاجرت و باروری چسبندگی دارند، یعنی اگر یک نفر مهاجرت کند نفر بعدی را بسا خودش می‌برد، به نظر مهاجرت به بیرون از ایران همچنان ادامه دارد و ممکن است شکل جدی‌تر پیدا کند یعنی مثلاً مانند افغانستانی‌ها توده‌ای مهاجرت کنیم.

■ **دلیل اصلی این مهاجرت‌ها چیست؟**

مردم در ابعاد مختلف احساس ناامنی را به خرج می‌کنند، بنابراین فرزندانشان عموماً از کشور می‌فرستند.

■ **به نظر تان با وضعیتی که مدیریت کشور دارد، تصمیمات به سمت خیر جامعه و توجه به زنان سوق پیدا می‌کند؟**

به نظرم خیر، اصلاً برنامه‌ای برای آن وجود ندارد.

■ **بعد از اتفاقات سال ۱۴۰۱ مسئله حجاب خیلی در جامعه ظهور و بروز پیدا کرد، به نظر تان مسئله حجاب در جامعه ایرانی در نهایت چه سر‌نوشتی پیدا می‌کند؟**

حجاب در جامعه امروز ایران تبدیل به یک امر اقتاعی شده است، مادامی که زنان ایران باین ویژگی باسودای تحصیل‌کردگی در باره حجاب افتخار نشوند امکان اعمال آن وجود ندارد.

■ **حتی با فرض قانون گذاری درباره حجاب و اعمال جریمه؟**

مگر در این باره قبل‌تر هم به اشکال مختلف اعمال قانون نکردند؟ اما

## بازتاب

### ارزیابی ۳۲۳ ساختمان پرخطر در تهران

ایسنا:معاون حقوق عامه دادستان کل کشور گفت: فهرست نهایی ساختمان‌های بلندمرتبه، مهم‌و ناایمن در تهران را برای دادستانی تهران اعلام کردیم که تاکنون تعداد ۳۲۳ ساختمان پرخطر در تهران مورد ارزیابی قرار گرفته است. غلامعباس ترکی افزود: متأسفانه قوانین جامع و شفافی در زمینه پیگیری حقوق عامه نداشتیم و در عین حال پیش‌نویس لایحه صیانت از حقوق عامه که در دادستانی کل کشور تهیه و پس از برگزاری جلسات متعدد در معاونت حقوقی و امور مجلس قوه قضاییه به حوزه ریاست قوه قضاییه ارسال شده است و امیدواریم تا در سال آینده شاهد تصویب قانون جامعی در این خصوص باشیم که هم تعریف مفهوم حقوق عامه و مصادیق عمده آن را در قانون تعیین کنیم و هم سباز و کار پیگیری و نیز ضمانت‌اجرای مناسب برای ترک فعل‌ها را در قانون داشته باشیم. ترکی با بیان اینکه پیگیری اصلاح قوانین نارسا و ساختارهای معیوب و مطالبه‌گری از دستگاه‌های اجرایی مسئول در دستور کار دادستانی است، گفت: موضوع صدور پروانه ساختمانی برای اراضی قولنامه‌ای توسط شهرداری با توجه به مستهلک شدن تعداد زیادی از این املاک به ویژه در مناطق کم‌برخوردار و احتمال ریزش ساختمان مورد بررسی قرار گرفت و جهت انعکاس موضوع به رئیس حوزه ریاست قوه قضاییه و طرح در جلسه اقتصادی سران قوا اعلام شد.

### سازمان غذا و دارو: کمبود دارو ۶۷ درصد کاهش یافت

برنسا:مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو گفت: کمبودهای دارویی کشور در سال ۱۴۰۲ با کاهش ۶۷ درصدی، از ۴۲۰ قلم در مهر ماه ۱۴۰۱ و میانگین ۳۴۲ قلم در شهریور تا پایان سال ۱۴۰۱ که میانگین ماهانه ۱۱۲ قلم رسید. محمد پیکان پور افزود: طی سال ۱۴۰۲ تمامی ظرفیت‌های تولید به کار گرفته شده و با بازخوبی کامل برنامه‌های تولید شرکت‌ها، هم‌زمان با اعطای مجوز متکی برای تأمین نیاز ۱۸ ماه آینده کشور، روند تأمین دارو به طوری جدی تسهیل شد. وی افزود: جلسات تعاملی با سندگان‌ها و انجمن‌های مربوطه بر گزار شد و با آسیب‌شناسی فرآیندها، تسریع جدی در روند فعالیت‌های جاری شرکت‌ها در سازمان صورت پذیرفت.مدیرکل داروی سازمان غذا و دارو با بیان اینکه در سال گذشته مدت زمان انتظار بازدید GMP شرکت‌های تولیدکننده مواد اولیه از بیش از چهار ماه به کمتر از ۱.۵ ماه کاهش یافت، گفت: همچنین میزان صدور و تمدید پروانه‌های دارویی در سال ۱۴۰۲ به ۲۱۳ درصد رشد نسبت به سال ۱۴۰۱ رسید.

### آغاز ثبت سفارش کتاب‌های درسی سال تحصیلی آینده از سه‌شنبه

ایسنا: زمان ثبت سفارش و خرید اینترنتی کتاب‌های درسی سال تحصیلی ۱۴۰۴-۱۴۰۳ برای پایه‌ها و رشته‌های تحصیلی اعلام شد که بر اساس آن ثبت‌نامه‌ها برای پایه‌های دوم تا ششم ابتدایی، هشتم، نهم، دهم و دوازدهم از سه شنبه ۲۸ فروردین، و همچنین پایه‌های ورودی مقاطع تحصیلی (اول ابتدایی، هفتم و دهم)، نیز از دهم تیرماه آغاز می‌شود.





**مزیت چینی ها در اقتصاد کشور**

- صادق مهرجو**
- کارشناس انرژی

قرار داد ۲۵ ساله ایران و چین می تواند منجر به رشد اقتصادی کشور شود،مشروط بر آنکه واقعا سرمایه گذاری صورت بگیرد.

البته چینی ها از دیر باز با ما همکاری می کردند اما اینکه چینی ها بنا به چه دلایلی از توسعه میدان یادآوران انصراف داده‌اند محل سؤال است،زیرا قرار دادو همکاری‌های متعددی بااین کشور وجود داشت.در دولتی قبل زمانی که برای توافق برجام اقدام کردیم مهربانانه با چینی‌ها بر خورد نکردیم و نگاه راهبردی و طولانی مدت نداشتیم ما همواره

سرمقاله

**کارت سوخت جایگاه‌داران کلاً جمع آوری نمی‌شود**

# سه‌میه‌بنزین تغییری نمی‌کند

مدیر عملیات شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی گفت: تا زمانی که دولت تصمیم خاصی در زمینه مصارفی که بیشتر از سهمیه کارت وجود دارد؛ اتخاذ نکند، کارت‌های جایگاه‌داران کلاًجمع آوری نمی‌شود.

علی اکبر عرب‌عماری در گفت‌وگو با ایلنا، درباره جمع آوری کارت‌های جایگاه‌داران اظهار داشت: ما در اسفند به ازای هر دو نازل یک کارت تعبیه کرده بودیم که در جایگاه‌های پرتردد در اختیار جایگاه قرار داده می‌شدد و در جایگاه‌های خلوت نیمی از کارت‌ها در اختیار جایگاه‌دار قرار می‌گرفت در ایام تعطیلات با توجه به اینکه حجم مسافرت‌ها افزایش پیدا می‌کند ما تعداد کارت‌های آزاد جایگاه را اضافه کردیم یعنی مخصوصاً در مسیرهای پر تردد تعداد کارت جایگاه را از ۲ برابر تا ۴ برابر افزایش دادیم این شرایط مربوط به شرایط سفر بود و بنا داریم بعد از تعطیلات عید فطر و یا

سرپرست حوضه آبریز زاینده رود با تشریح چگونگی شکل‌گیری طرح جامع «مدیریت یکپارچه حوضه آبریز زاینده‌رود» گفت: براساس مدل طراحی شده تا سال ۱۴۰۹ نرخ فرونشت در این حوزه آبریز به حدود یک سانتی متر خواهد رسید که تحقق این افق به الزاماتی همچون همکاری دیگر دستگاه‌ها نیاز دارد. به گزارش وزارت نیرو،علیرضالماسوندی معاون تلفیق و تنظیم‌گری شرکت مدیریت منابع آب ایران و سرپرست حوضه آبریز زاینده‌رود با تشریح طرح جامع مدیریت یکپارچه حوضه آبریز زاینده‌رود اظهار داشت: حوضه آبریز زاینده‌رود شامل دو استان اصفهان و چهار محال و بختیاری است. استفاده‌از الگوی کشت‌های پرمصرف (تولید محصولات آبربر کشاورزی) موجب بارگذاری بیش از حد مجاز بر منابع آبی در بخش‌های صنعت، دامداری و کشاورزی این حوضه آبریز بوده است.

وی افزود، همین مسئله نیاز به انجام مطالعات جامع برای دستیابی به راهکارهای مدیریت بهتر این حوضه

دچار افراط و تفریط می‌شویم، عده‌ای می‌گویند تنها باید با غرب و شرکتهای وابسته به بلوک غرب کار کنیم و توسعه صنعت نفت را داشته باشیم و برخی به صورت افراطی می‌گویند تنها با کشورهای روسی و چینی باید کار کرد. کشور ما باید با سایر کشورها کار کند و مهم نباشد که کشورهای غربی و یا شرقی هستند، اما اگر کشورها چینی وارد سرمایه گذاری برای طرح‌های توسعه‌ای شوند که می‌توانند تحول خوبی اتفاق بیفتند زبر ما برای توسعه میادین به سرمایه‌های کلان نیاز داریم به طوری که در سال ۱۴۰۰ برای میادین گازی ۷۰ میلیارد و ۹۰ میلیارد تومان برای توسعه صنعت نفت نیاز داریم که تنها با منابع داخلی امکان پذیر نیست. باید از تجربه سایر کشورها برای توسعه میادین بهره برد برای توسعه برخی از میادین به

ابتدای اردیبهشت ماه تعداد کارت‌ها را به حالت عادی بر گردانیم، یعنی کارت‌های مازاد زمان سفر را جمع‌آوری می‌کنیم.

■ **فعال‌کارت جایگاه‌داران کلاً جمع آوری نمی‌شود**
وی تأکید کرد: تا زمانی که دولت تصمیم خاصی در زمینه مصارفی که بیشتر از سهمیه کارت وجود دارد؛ اتخاذ نکند، کارت‌های جایگاه‌داران کلاً جمع آوری نمی‌شود.

مدیر عملیات شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی در خصوص تأمین کارت سوخت شخصی تصریح کرد: در حال حاضر زیر یک درصد از خودروها کارت سوخت شخصی در اختیار ندارند، ما اوایل سال ۱۴۰۱ به دلیل کرونا و برخی مسائل شرکت‌های تولیدکننده بابت تأمین کارت خام مشکل داشتیم اما از دیپهشت و خرداد همان سال توانستیم کارت خام را تأمین کنیم و اکنون حدود ۲ میلیون کارت خام در اختیار داریم و کسی که در خواست بدهد سریعاً نسبتاً به صدور اقدام خواهد شد.

وی تعداد کل درخواست کارت در نوبت را ۲۶ هزار فقره عنوان کرد و افزود: اطلاعات این کارت‌ها را در اختیار ناجی قرار می‌دهیم و بعد از بازگشت اطلاعات شرکت تولیدکننده ظرف کمتر از یک هفته کارت را صادر می‌کند و بافرایند پاکت‌گذاری و پست یک ماه طول می‌کشد.
عرب‌عماری گفت: ما اکنون کارت خام در اختیار داریم و متقاضیان می‌توانند با مراجعه به دفاتر پلیس +۱۰ در خواست داده و کارت را دریافت کنند.

■ **مفقودی‌ها چه‌کنند؟**

وی درباره کارت‌های مفقودی خاطر نشان کرد: کسانی که کارت‌شان مفقود شده می‌توانند به سامانه **GTS.IR** مراجعه کنند و **PAN** یا مشخصات خودرو را وارد کنند و اگر کارت در

تجربه سایر کشورها که میدان‌های مشابهی داشتند، نیاز داریم به عنوان مثال فرزاد **A** که نمونه و مشابه آن تنها چند میدان در دنیا وجود دارد و به لحاظ رفتار سیال مخزن که مخزن گازی است و دارای گوگرد عنصری است که برای تولید باید در شرایط چینی‌ها در میدان مشابهی که دارند بهره برد.شرط چین برای سرمایه‌گذاری در ایران باید آرامش در منطقه باشد و قدم اول را برداشتند و روابط دیپلماتیک ما را با عربستان احیا کرده‌اند. چین در حال حاضر با توجه به شرایط سیاسی بین‌الملل مزیت‌های بسیاری نسبت به روسیه زیرا همچون روسیه از ذخایر گازی بهره مند نیست و به نفت خام برای تأمین خوراک پالایشگاه‌ها نیاز دارد و به دنبال توسعه پالایشگاه‌های نفت خام خود است، همچنین چینی‌ها بر خلاف روس‌ها



جایگاه جا مانده باشد مراجعه و کارت را دریافت کنند و در غیر این صورت می‌تواند درخواست المثنی کند.

■ **سه‌میه‌ها تغییر نمی‌کند**

مدیر عملیات شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی درباره تغییر سهمیه بیان داشت: سهمیه‌ها تغییر نمی‌کند و به اندازه همان مقادیری که قبلاً بوده شارژ می‌شود.

■ **کارتی خرید و فروش نمی‌شود**

وی در خصوص شایعات مربوط به خرید و فروش کارت توضیح داد: خرید کارت باقیمت‌های نجومی ۲۰ میلیون که عنوان می‌شود در مورد تهران و یا دیگر شهرها منطقی نیست و توجیهی برای خریدار ندارد، اگر موضوع قاچاق هم است در سیستان و بلوچستان، هر مزگان و کرمان که شرایط خاص

## تدابیری برای کاهش فرونشست تا ۱۴۰۹ نرخ فرونشست در ایران ۱۰ برابر میانگین جهانی

سرپرست حوضه آبریز زاینده‌رود، گام نخست این مطالعات را تبیین وضع موجود حوضه آبریز خواند و بیان داشت: بر همین اساس مطالعات جامعی در ارتباط با منابع و مصارف که اساس اطلاعات ورودی بر هر مدلی برای برنامه‌ریزی منابع آب است، تدقیق شد. این اطلاعات براساس شیوه‌های گردآوری میدانی، صحرائی و نرم‌افزاری مانند استفاده از نقشه‌های ماهواره‌ای تهیه نقشه **GIS** و تحلیل نسبت به تغییر و توسعه کاربری و بارگذاری بخش کشاورزی در حوضه آبریز بود.

الماسوندی توضیح داد: ماحصل برداشت‌های بی‌رویه از منابع آب سطحی و زیرزمینی منجر به تنش در حوضه آبریز به خصوص از نظر فرونشست شد؛ به طوری که در بخش‌هایی از اصفهان نرخ فرونشست از

تحریم نیستند و برای سرمایه‌گذاری محدودیتی ندارند و این مساله چین را در اولویت برای ما قرار می‌دهد ضمن آنکه شرکتهای چینی تبدیل به شرکتهای بین‌المللی شدند و دسترسی راحتی به کمپانی‌ها و شرکتهای بین‌المللی اروپایی دارند و اقتصاد آزاد برای جذب تکنولوژی‌های جدید دارند و مسازا طریق چین می‌توانیم به این تکنولوژی‌ها دست پیدا کنیم به همین دلیل باید یک نگاه بلند مدت در روابط با چین وجود داشته باشد و برای ارتباط با غرب لزوماً نباید به چینی‌ها پشت کنیم و آینده بسیار خوبی حوزه بریکس هستند و باید به دنبال اصلاح روابط با این کشور بود و در صورتی که منافع کلان برای این کشور بسازیم چینی‌ها حاضرند که سرمایه‌گذاری‌های کلان در کشور ما انجام دهند.

## تفت و انرژی

### در حال حاضر

**زیر یک درصد از خودروها کارت سوخت شخصی در اختیار ندارند، ما اوایل سال ۱۴۰۱ به دلیل کرونا و برخی مسائل شرکت‌های تولیدکننده بابت تأمین کارت خام مشکل داشتیم**

### اما از

**اردیبهشت و خرداد همان سال توانستیم کارت خام را**

**تأمین کنیم و اکنون حدود ۲ میلیون کارت**

**خام در اختیار داریم و کسی که در خواست بدهد سریعاً**

**نسبتاً به صدور اقدام خواهد**

**شد.**

۱۰ سانتی متر به ۲۰ سانتی متر رسید. این در حالیست که نرخ فرونشست در جهان ۲ سانتی متر است؛ یعنی میزان فرونشست در ایران ۱۰ برابر میانگین جهانی است.

وی گفت: بر همین اساس مطالعات کاملی در زمینه فرونشست در حوضه زاینده‌رود انجام و راهکارهای کاهش آن بررسی شد؛ چرا که برای بازگشت این شرایط به وضعیت پایدار، باید آب زیرزمینی را مدیریت کرد. این اتفاق کلان در حوضه آبریز زاینده‌رود محقق شده و طی یک سال گذشته جاه‌های آب موجود کنترل پذیر شده و از آنها به اندازه پروانه مندرج، آب برداشت می‌شود.الماسوندی اضافه کرد: مجموع این اقدامات و موارد دیگر موجب بهبود شرایط نفوذ آب شد.وای کسری منابع آب زیرزمینی در این حوضه بیش از اینها است. به طوری که در این حوضه، با ۹ میلیارد مترمکعب کسری مخزن آب زیرزمینی روبرو هستیم و نمی‌شود توقع داشت این اقدامات، به سرعت بتواند نرخ فرونشست را کاهش دهد.

ملت ایران پشتیبانی می‌کرد در حالی که آمریکا در فاصله زمانی حدود ۱۴ ماه از اردیبهشت ۱۳۳۰ تا تیر ۱۳۳۱ به دنبال آن بود «شاید بتواند مصدق را تغیب یا وادار به پذیرش مصالحهای کند که براساس آن ایران در ظاهر منابع ملی شده را در اختیار می‌گرفت اما در عمل ادار واقعی صنعت نفت را به کنسر سوسیومی مشکل از شرکت نفت ایران و انگلیس به همراه شرکتهای عمده غربی واگذار می‌کرد.»

به‌اجمال می‌توان گفت میلتاجی گری آمریکا میان ایران و انگلیس برای مسئله نفت در واقع تاکتیکی مقطعی بود که هم حقوق متفق همیشگی و هم‌پیمان دائمی خود را حفظ می‌کرد و همین که منافع او را در حوزه نفت ایران به دلایل راهبردی افزایش می‌داد، زیر‌رادر مورد معامله بر سر فروش نفت ملی شده هیچگاه، فرمول تقسیم عواید بر اساس ۵۰-۵۰ فراتر نرفت؛ ایالات متحده اوج‌گیری نهضت ملی ایران و طولانی شدن مذاکرات بر سر لایحه قرارداد الحاقی را به نشانه یک خطر تلقی کرد.به‌دو چنانکه در وپیر سون پیشکوت زک‌نالیسم آمریکا است، هشدار داده بود که برای آمریکا بسیار خطرناک است که قیمت نفت و همچنین آینده جهان آزاد در دستان مردی مانند مصدق و وزیر خار جاش قرار بگیرد و ادعای رده بود چنین مردانی مارا وادار به جیره بندی نفت یا حتی ورود به جنگ جهانی سوم خواهند کرد.»
به همین دلیل برای پیشگیری از خطری که با ملی شدن صنعت نفت ایران منافع آنها را تهدید می‌کرد قرارداد تقسیم منافع را با عربستان سعودی امضا کرد و سپس بر تانیا را برای کرمان آمدن با ایران تحت فشار گذاشت از نسوی دیگر مره‌لحدی سیاست آمریکا در برابر ایران مسئله نفت پس از پیروزی آیزنهاور در انتخابات ریاست جمهوری در جهت براندازی دولت مصدق از طریق کودتای نظامی نشان داد که همکاری و رقابت این دو کشور در قبال ایران همانند دو روی یک سکه بود که در نهایت تقسیم منابع نفتی ایران و افزایش سهم آمریکا به پایان رسید.

# نشریه اقتصاد

یکشنبه ۲۶ فروردین ماه ۱۴۰۳ - سال هفتم- شماره ۱۷۸۰

## بازتاب

**سال گذشته ۲ میلیارد دلار بنزین وارد کردیم پیش بینی کسری ۳۰۰ همتی در سال جاری**

رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس گفت: سال گذشته ۲ میلیارد دلار بنزین وارد کردیم و این در حالی است که برای سال ۱۴۰۱ پیش بینی ۹ میلیارد دلار صادرات داشتیم.

حمیدرضا حاجی بابایی در گفت‌وگویی تلویزیونی اظهار داشت: ما در ۴ سال گذشته ۸۴ میلیون لیتر در روز مصرف بنزین داشتیم که اکنون به مصرف ۱۲۰ میلیون لیتر در روز رسیده‌ایم، بنابراین علاوه بر اینکه تولید بنزین کشور کفایت نمی‌کند، سال گذشته ۲ میلیارد دلار هم بنزین وارد کردیم و این در حالی است که برای سال ۱۴۰۱ پیش بینی ۹ میلیارد دلار صادرات بنزین داشتیم. وی افزود: اکنون در سال ۱۴۰۳، بنزین به همان نرخ ۱۵۰۰ تومان در هر لیتر باقی مانده حال آنکه در سال ۹۸ بنزین را با همین نرخ ۱۵۰۰ تومان بفروش می‌رساندیم و به هر کمیته‌امدادی ۱۰۰ هزار تومان یارانه می‌دادیم و امسال به حساب این افراد ۹۰۰ هزار تومان واریزی می‌کنیم یعنی این رقم ۹ برابر شده است. رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس گفت: سال ۲۰۱۳۹۸، ۲۰۱ همت یارانه نان می‌دادیم و امسال قرار است این رقم به ۱۸۰ همت برسد یعنی ۹ برابر شده است. وی تصریح کرد: سال ۹۸، ۴۵ هزار تومان به مردم یارانه می‌دادیم و اکنون به ۴۰۰ هزار تومان رسیده، یعنی حدود ۹ برابر شده است سؤال اینکه آیا قرار است معجزه اتفاق بیفتد؟ حاجی بابایی خاطر نشان کرد: فاصله درآمدها با هزینه‌ها همواره در حال بیشتر شدن است، به طوری که برای امسال پیش بینی این است که ۲۰۰ همت کسری داشته باشیم.

**مدیر شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی تهران خبر داد: کاهش ۳ درصدی خرابی تجهیزات سامانه هوشمند سوخت تهران**

مدیر شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی منطقه تهران گفت: مقدار خرابی تجهیزات سامانه هوشمند سوخت که به‌طور طبیعی ود در آنستلهاک قطعات ایجاد می‌شود، در منطقه تهران نسبت به پار سال کاهش ۱۲ درصدی داشته و به زیر ۳ درصد رسیده است. فریدون یاسمی تأکید کرد: این موفقیت با تلاش شبانه‌روزی دو کار گاه تعمیرات تجهیزات فنی به‌دست آمده و هم‌اکنون بیش از ۹۷ درصد تلمبه‌ها در همه جایگاه‌های سوخت تهران فعال است و عملیات سوخت‌گیری در کوتاه‌ترین زمان ممکن انجام می‌شود. وی اظهار کرد: هم‌اکنون گروه‌های نظارت و بازرسی فنی با حضور در جایگاه‌ها به‌صورت مستمر وضع تجهیزات سامانه سوخت را کنترل می‌کنند.

**ایران، پیشتاز افزایش تولید نفت در اوپک**

بر اساس تازه‌ترین گزارش دبیرخانه اوپک، ایران در ماه مارس ۳ میلیون و ۱۸۸ بشکه نفت خام تولید کرده که ۲۸ هزار بشکه بیشتر از فوریه ۲۰۲۴ بوده و به این ترتیب پیشتاز افزایش تولید در اوپک شده است. گزارش ماه آوریل اوپک که روز پنجشنبه (۲۳ فروردین ماه) منتشر شد نشان می‌دهد ۱۳ عضو این سازمان بر اساس گزارش منابع ثانویه در ماه مارس (اسفند - فروردین) ۲۶ میلیون و ۶۰۴ هزار بشکه نفت خام تولید کردند که ۳ هزار بشکه بیشتر از ۲۶ میلیون و ۶۰۱ هزار بشکه ماه فوریه است. بر اساس گزارش ماه آوریل اوپک، پس از عربستان با تولید روزانه ۹ میلیون و ۳۷ هزار بشکه و عراق با تولید روزانه ۹ میلیون و ۱۹۴ هزار بشکه، ایران با تولید روزانه ۲ میلیون و ۱۸۸ بشکه جایگاه سومین تولیدکننده این سازمان را حفظ کرد. بر اساس گزارش منابع ثانویه، ایران در ماه مارس (اسفند - فروردین) ۳ میلیون و ۱۸۸ بشکه نفت خام تولید کرده که ۲۸ هزار بشکه بیشتر از فوریه ۲۰۲۴ (بهمن - اسفند) بوده است.

**کاهش ۷ درصدی ذخایر سدهای تهران**

ایستنا: آخرین وضعیت ذخایر آب سد‌ها نشان می‌دهد که ذخیره آب مخازن تأمین‌کننده آب شرب استان تهران از ابتدای سال آبی تاکنون نسبت به دوره مشابه سال قبل حدود ۷ درصد کاهش داشته است. در سال‌های اخیر کشور درگیر یک خشکسالی بی سابقه طی ۵۲ سال اخیر شده است، در این بین تهران به‌عنوان پایتخت وضعیت چندان مناسبی در منابع آبی ندارد تا جایی که نگرانی‌هایی برای تأمین آب تهران وجود دارد، انطور که عیسی بزرگ‌زاده - سخنگوی صنعت آب کشور اعلام کرده از ابتدای سال آبی جاری تاکنون حدود ۱۵۰ میلی متر بوده که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته که ۱۶۳ میلی متر بود، حدود ۸ درصد کاهش یافته است.

**آکهی مفقودی**  
**برگ سبز موتورسیکلت با سیستم همتاز تیپ 150cc**  
**رنگ مشکی مدل ۱۳۹۰** **به شماره موتور ۱۲۴۹۰۰۶۵۷۶۲** **او ۱62-32FMI-251MNB****ف** **و شماره پلاک ایران ۳۹۶-۴۱۶۶۶** **متعلق به آقای مصطفی محمودی به شماره شناسنامه ۱۱۶۰ محل صدور شناسنامه مراغه و نام پدر محر معلی با کدملی ۱۵۵۲۱۱۵۸۰۱ مفقود و از درجه اعتبار ساقط است.**

**آکهی مفقودی**  
**برگ سبز وسند کمپانی سواری پژو 405GLX1** **رنگ نقره ای متالیک مدل ۱۳۹۰** **به شماره موتور ۱۲۴۹۰۰۶۵۷۶۲** **او شماره شناسی 11CA9BR554238 NAAM** **شماره پلاک ایران ۲۵ ۶۶۸ ۳۸** **متعلق به آقای توحید سائلی کرده‌ده با کدملی ۱۵۵۲۶۵۱۰۶۱ مفقود و از درجه اعتبار ساقط است.**

